
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №19 (7367)                   15 марта 2022 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ № 64                     03 марта 2022 года 

Об утверждении членов Общественной пала-
ты муниципального образования «Каменский го-
родской округ» от Думы Каменского городского 
округа

Руководствуясь Федеральными законами от 
06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 04.04.2005г № 32-ФЗ «Об Общественной па-
лате Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 19.02.2010г № 4-ОЗ «Об Общественной 
палате Свердловской области», Решением Думы Ка-
менского городского округа от 24.01.2019г № 332 «Об 
утверждении Положения об Общественной палате 
муниципального образования «Каменский городской 
округ», Уставом муниципального образования «Камен-
ский городской округ», Дума Каменского городского 
округа Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить членов Общественной палаты муници-
пального образования «Каменский городской округ» от 
Думы Каменского городского округа в составе: 

- Зозиной Зульфии Тагировны;
- Осинцевой Зои Константиновны;
- Кривоноговой Светланы Михайловны;
- Енгалычевой Светланы Леонидовны;
- Шарипова Вячеслава Радифовича;
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пла-

мя», разместить в сети Интернет на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ» и на официальном сайте Думы муници-
пального образования «Каменский городской округ».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 
подписания.

Председатель Думы Каменского 
городского округа Г.Т. Лисицина

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
 СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

Внеочередное  заседание
РЕШЕНИЕ № 67                 3 марта 2022 года 

Об утверждении протокола № 3 по избранию 
председателя Контрольного органа Каменского 
городского округа 

Заслушав председателя счетной комиссии об итогах 
тайного голосования выборов председателя Контроль-
ного органа Каменского городского округа, руковод-
ствуясь решением Думы Каменского городского окру-
га от 23.12.2021 года №34 «Об утверждении порядка 
рассмотрения кандидатур на должность председателя 
Контрольного органа Каменского городского округа», 
статьями 23 и 32 Устава муниципального образования 
«Каменский городской округ», в соответствии со ст.68 
Регламента Думы Каменского городского округа, Дума 
Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить протокол № 3 заседания счетной комис-
сии по избранию Председателя Контрольного органа 
Каменского городского округа (Прилагается).

2. Избрать председателем Контрольного органа Камен-
ского городского округа Загвоздину Любовь Николаевну.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 
принятия. 

4. Настоящее Решение опубликовать в газете «Пла-
мя», разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» и на 
официальном сайте Думы муниципального образова-
ния «Каменский городской округ».

Председатель Думы Каменского 
городского округа Г.Т. Лисицина               

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2022                  №385              п.Мартюш

О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «Содействие развитию малого и средне-
го предпринимательства, поддержка сельского 
хозяйства в Каменском городском округе до 2026 
года», утвержденную постановлением Главы Ка-
менского городского округа от 13.11.2020 № 1633 
(с изм. от 30.12.2022 №2227)

В соответствии с постановлением правительства 
Свердловской области от 17.11.2014 №1002-ПП «Об 
утверждении государственной программы Свердлов-
ской области «Повышение инвестиционной привле-
кательности Свердловской области до 2024 года», ру-
ководствуясь Порядком формирования и реализации 
муниципальных программ МО «Каменский городской 
округ», утвержденным постановлением Главы го-
родского округа от 25.12.2014 года №3461 (в ред. от 
17.02.2021 года), Уставом муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Содействие 
развитию малого и среднего предпринимательства, 
поддержка сельского хозяйства в Каменском город-
ском округе до 2026 года», утвержденную постановле-
нием Главы городского округа от 13.11.2020 №1633 (с 
изм. от 30.12.2021 №2227) (далее - муниципальная 
программа) следующие изменения:

1.1. План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства, поддержка сельско-
го хозяйства в Каменском городском округе до 2026 
года», утвержденный постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 13.11.2020 №1633 (с изм. от 
30.12.2021 №2227) дополнить строками 26 - 30 в следу-
ющей редакции (прилагается) (размещен на сайте МО 
«Каменский городской округ» https://kamensk-adm.ru);

1.2. Дополнить муниципальную программу приложе-
нием №3 в следующей редакции (прилагается) (разме-
щен на сайте МО «Каменский городской округ» https://
kamensk-adm.ru).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы Администрации 
по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.   

Глава городского округа С.А. Белоусов        

СПИСОК кандидатов 
в присяжные заседатели 

муниципального образования 
«Каменский городской округ»

для Каменского районного суда
на период с 01.06.2022 г. 

по 31.05.2026 г.
Абашева Жанна Николаевна
Абдрахманова Ольга Владимировна
Абдулганиева Ира Рахимовна
Абрамов Дмитрий Андреевич
Абрамова Алена Ивановна
Аввакумов Андрей Павлович
Аввакумов Максим Викторович
Аввакумов Сергей Леонидович
Аверин Владимир Евгеньевич
Ажмагамбетова Оксана Сергеевна
Акишева Айна Жумабековна
Акулова Татьяна Николаевна
Алексеев Олег Николаевич
Алексеев Сергей Юрьевич
Алексеева Анастасия Геннадьевна
Алексеева Валентина Анатольевна
Альмухаметова Елена Дмитриевна
Андреев Андрей Федорович
Андреева Ирина Владимировна
Андреева Ольга Николаевна
Андреенко Марина Брониславовна
Андриянов Вячеслав Николаевич
Антипин Андрей Алексеевич
Антонов Алексей Николаевич
Антонов Дмитрий Сергеевич
Анчугова Лариса Юрьевна
Арбузов Илья Витальевич
Аристов Александр Леонидович
Артемьева Людмила Николаевна
Артемьева Ольга Анатольевна
Асанова Наталья Алексеевна
Атаджанова Галина Вячеславовна
Атаманова Алёна Викторовна
Ахмеджанова Ирина Николаевна
Ахметшина Фания Зуфаровна
Бабкина Анна Павловна
Бадоян Галина Сергеевна
Баева Галина Владимировна
Баженов Андрей Васильевич
Баженов Максим Александрович
Бажкова Людмила Анатольевна
Бакланова Алена Игоревна
Баландин Артем Андреевич
Баландина Марина Анатольевна
Балдин Николай Юрьевич
Банных Владимир Анатольевич
Барбаков Дмитрий Олегович
Барышникова Елена Александровна
Батракова Светлана Игоревна
Бахарева Юлия Владимировна
Башарин Артем Николаевич
Башков Александр Анатольевич
Бейсекеева Ирина Алексеевна
Бекленищев Юрий Николаевич
Бекленищева Валентина Максимовна
Бектасова Шарифа Ануарбековна
Бектемирова Татьяна Григорьевна
Беликова Елена Евгеньевна
Белов Андрей Петрович
Белозерцева Анастасия Яковлевна
Белоненко Александр Викторович
Белоносов Дмитрий Алексеевич
Белоносова Вера Леонтьевна
Белоусов Алексей Витальевич
Белоусов Николай Анатольевич
Белоусова Екатерина Леонидовна
Белоусова Ирина Сергеевна
Бердникова Светлана Александровна
Берлайн Артём Васильевич
Бесов Валерий Геннадьевич
Беспалов Александр Леонидович
Бетева Ольга Витальевна
Бибиков Андрей Викторович
Богачев Евгений Евгеньевич
Богачева Ирина Тимуровна
Богданова Елена Владимировна
Богомазова Екатерина Юрьевна
Боднар Татьяна Анатольевна
Болотов Владимир Александрович
Болотов Роман Иванович
Борисов Алексей Юрьевич
Борисова Вера Александровна
Борисова Ирина Юрьевна
Бороздин Юрий Владимирович
Борцов Артем Алексеевич
Босова Евгения Сергеевна
Боцу Антонина Ивановна
Бочанов Иван Геннадьевич
Бочегов Константин Брониславович
Брусницын Дмитрий Иванович
Брусницына Анжелла Ивановна
Брызгунов Владимир Николаевич
Бугрин Дмитрий Геннадьевич
Будурова Мария Антоновна
Бузмакова Лия Валерьевна
Булатов Иван Александрович
Булыгин Александр Викторович
Бурков Сергей Борисович
Бурнышев Игорь Леонидович
Бучельников Петр Алексеевич
Быкова Валентина Анатольевна
Вавилова Елена Николаевна
Ваганов Валерий Викторович
Ваганова Лилия Геннадьевна
Важенин Станислав Владимирович
Валиуллина Русина Раульевна
Варанкина Татьяна Викторовна
Варенников Станислав Игоревич
Варзина Надежда Дмитриевна
Васильева Ирина Викторовна
Вахмянин Сергей Анатольевич
Вахмянина Наталья Евгеньевна
Вахрушев Игорь Юрьевич
Вахтерова Наталья Владимировна
Вацуликова Ирина Михайловна
Верхоглядова Рамиля Ринатовна
Вевский Александр Сергеевич
Вилков Максим Сергеевич
Вишняков Сергей Петрович
Власов Николай Андреевич

Власов Павел Алексеевич
Власова Татьяна Сергеевна
Воробьев Александр Викторович
Воронина Евгения Александровна
Ворончихин Александр Николаевич
Ворончихин Валентин Александрович
Вялков Андрей Иванович
Вялкова Любовь Юрьевна
Гаврилов Артём Сергеевич
Гайдукова Наталия Михайловна
Галеев Ильяс Исмагилович
Галимова Юлия Анатольевна
Галкина Екатерина Олеговна
Галючек Андрей Владимирович
Галючек Михаил Андреевич
Ганженко Михаил Сергеевич
Гаранин Дмитрий Юрьевич
Гашлер Сергей Валерьевич
Гегешко Нелли Геннадьевна
Георгиев Илья Владимирович
Гераськин Валерий Александрович
Гертер Артем Александрович
Гневашев Евгений Сергеевич
Говорухина Светлана Гайсаровна
Голещихин Игорь Николаевич
Голикова Елена Александровна
Голованова Татьяна Николаевна
Головкина Вера Павловна
Головнин Алексей Александрович
Голодкова Гульнара Муталлимовна
Голубцова Марина Владимировна
Голубцова Ольга Михайловна
Гоман Юрий Иванович
Гончаренко Вадим Сергеевич
Горбатова Людмила Александровна
Городилов Николай Николаевич
Горюнова Наталья Викторовна
Горячих Вячеслав Сергеевич
Гражданкин Денис Игоревич
Гребенников Олег Сергеевич
Грибанова Татьяна Алексеевна
Гришанов Иван Федорович
Гришанова Марина Сергеевна
Гурьев Сергей Александрович
Гурьева Екатерина Руслановна
Гусак Константин Леонидович
Гусев Сергей Николаевич
Гусева Анна Ивановна
Гусева Динара Сабиржановна
Гусева Ольга Ивановна
Гусева Светлана Вячеславовна
Гуськова Юлия Андреевна
Дегтярева Лариса Владимировна
Дементьев Алексей Валерьевич
Дементьев Владимир Николаевич
Дементьева Светлана Юрьевна
Демьяненко Сергей Алексеевич
Деревянко Андрей Викторович
Дикарева Татьяна Викторовна
Дозмаров Владимир Александрович
Дрозд Мария Степановна
Дубовык Андрей Леонидович
Дубровин Владимир Георгиевич
Дубровин Сергей Валерьевич
Дубровский Сергей Михайлович
Душатин Сергей Владимирович
Дьячков Сергей Николаевич
Дьячкова Марина Геннадьевна
Дягилева Дина Алексеевна
Евдокимов Денис Владимирович
Елфимов Александр Сергеевич
Ельцова Наталья Сергеевна
Емельянов Вадим Николаевич
Епимахов Алексей Александрович
Ермак Сергей Федорович
Ермакова Ольга Анатольевна
Ерыкалова Елизовета Николаевна
Ерыкалова Наталья Алексеевна
Ефимов Николай Николаевич
Ефимова Анна Вячеславовна
Ефимцова Елена Григорьевна
Ефимцова Людмила Владимировна
Ефремов Алексей Николаевич
Жемчугова Виктория Евгеньевна
Жернакова Анастасия Григорьевна
Жернакова Екатерина Александровна
Жилина Ирина Александровна
Жильцова Зинаида Сергеевна
Журавлева Юлия Анатольевна
Завада Алексей Викторович
Завьялов Сергей Сергеевич
Загайнова Наталья Анатольевна
Загвоздин Алексей Михайлович
Загвоздина Наталья Валентиновна
Загвоздина Ольга Анатольевна
Загороднева Валерия Юрьевна
Загребалова Наталья Сергеевна
Заирова Оксана Гельмитдиновна
Зайков Владимир Витальевич
Зайнуллина Фаима Кавеевна
Заминев Вячеслав Валерьевич
Засыпкина Татьяна Александровна
Зверев Андрей Николаевич
Зеель Иван Яковлевич
Зеленкова Ольга Викторовна
Зобнина Татьяна Вячеславовна
Золотарев Илья Алексеевич
Золотникова Марина Станиславовна
Зубаирова Екатерина Николаевна
Зудов Виктор Игоревич
Зуев Евгений Андреевич
Зыбина Юлия Васильевна
Зырянов Алексей Николаевич
Зырянов Андрей Николаевич
Зырянов Дмитрий Александрович
Зырянова Александра Сергеевна
Зырянова Анастасия Андреевна
Зырянова Людмила Сергеевна
Ивакин Иван Сергеевич
Иванов Игорь Владимирович
Иванов Сергей Юрьевич
Ивлиев Сергей Сергеевич
Ивченко Артем Николаевич
Игнатьева Анна Андреевна
Измайлова Румия Рушановна
Ильясов Руслан Гайфитдинович
Илясов Александр Юрьевич

Индиенко Татьяна Ивановна
Иовлев Алексей Александрович
Истомина Ирина Александровна
Кавкаев Михаил Викторович
Кадочников Павел Анатольевич
Кадочников Сергей Афонасьевич
Казаков Руслан Юрьевич
Казакова Ольга Владимировна
Казанцев Александр Викторович
Казанцев Алексей Александрович
Калейник Василий Иванович
Калистратова Тамара Васильевна
Камкина Елена Академьевна
Канафиев Ильнур Мухаматнурович
Канафиева Гейда Рафисовна
Караганов Андрей Владиславович
Караганов Семен Владиславович
Каркина Людмила Владимировна
Карпова Лидия Владимировна
Карташова Ирина Викторовна
Касимов Хатип Нахипович
Катков Руслан Сергеевич
Католик Эльвина Валериевна
Катырева Роза Нургаяновна
Качесов Владимир Григорьевич
Кашеваров Юрий Сергеевич
Килячин Василий Валентинович
Кинжусманов Сергей Сергеевич
Кинжусманова Надежда Анатольевна
Кираматова Надежда Николаевна
Кирьянов Павел Александрович
Киселева Светлана Викторовна
Кленов Сергей Андреевич
Климарева Анастасия Алексеевна
Климова Вера Витальевна
Климова Наталия Сергеевна
Клинов Иван Алексеевич
Коваленко Андрей Анатольевич
Ковелина Татьяна Витальевна
Кожокарь Федор Васильевич
Козлов Дмитрий Владимирович
Козлов Павел Валерьевич
Кокшаров Дмитрий Сергеевич
Колесникова Татьяна Николаевна
Колмогорцева Евгения Николаевна
Комаров Николай Александрович
Комарова Людмила Михайловна
Кондратьев Николай Витальевич
Кондратьева Елена Васильевна
Кондратьева Марина Александровна
Кондратьева Наталья Сергеевна
Коновалов Юрий Юрьевич
Коновалова Екатерина Сергеевна
Коновалова Елена Александровна
Копырин Максим Григорьевич
Корепанов Дмитрий Владимирович
Коровин Вениамин Петрович
Коровина Ирина Анатольевна
Коршунов Евгений Васильевич
Коршунова Татьяна Валентиновна
Косачева Ольга Ивановна
Косачёва Светлана Викторовна
Костина Елена Георгиевна
Костоусов Валерий Григорьевич
Костромин Федор Анатольевич
Кострыкин Даниил Святославович
Косыгин Павел Витальевич
Котанджян Нвард Сенекеримовна
Котегов Станислав Валерьевич
Кочетков Алексей Сергеевич
Кочкин Игорь Николаевич
Кочкина Наталья Александровна
Кочнев Виталий Сергеевич
Кошурникова Ольга Витальевна
Кравцова Надежда Леонидовна
Крапивин Виктор Николаевич
Красикова Наталья Васильевна
Креминский Мирослав Михайлович
Крысанов Владимир Николаевич
Куджанова Гульнар Толеувна
Кудрявцев Сергей Васильевич
Кузнецова Анастасия Олеговна
Кузнецова Людмила Николаевна
Кузнецова Татьяна Анатольевна
Кузьмин Алексей Петрович
Кузьмина Алена Николаевна
Кузьминых Алена Викторовна
Кузьминых Людмила Васильевна
Кунц Екатерина Михайловна
Курилов Александр Александрович
Курицын Алексей Сергеевич
Курицын Андрей Александрович
Курицына Елена Анатольевна
Кустова Дарья Александровна
Кырчиков Алексей Владимирович
Кырчиков Николай Александрович
Лазарева Анастасия Игоревна
Лапинкова Надежда Васильевна
Лапинкова Светлана Александровна
Ларин Андрей Викторович
Ларькин Сергей Анатольевич
Ласькова Вера Ивановна
Лекомцева Наталья Анатольевна
Лецко Наталья Андреевна
Лисицин Константин Валерьевич
Литвинов Валерий Иванович
Литвинова Ксения Сергеевна
Лиханова Галина Олеговна
Лихацкий Дмитрий Олегович
Лобанова Екатерина Владимировна
Лободин Евгений Вячеславович
Логинов Денис Олегович
Логинова Марина Алексеевна
Локтионова Екатерина Владимировна
Ломаева Алена Леонидовна
Ломаева Елизавета Викторовна
Лукашевич Анна Александровна
Лукашевич Иван Николаевич
Лукоянов Андрей Владимирович
Лукьянов Алексей Валерьевич
Лутков Дмитрий Сергеевич
Лылов Альберт Викторович
Ляпин Иван Анатольевич
Магрычев Александр Александрович
Мазунина Светлана Ивановна
Макаров Игорь Георгиевич
Макаров Сергей Владимирович

Маклакова Лариса Павловна
Маков Максим Игоревич
Максимова Елена Вениаминовна
Максимова Ирина Валерьевна
Малащенко Юлия Рашитовна
Маленьких Владимир Геннадьевич
Маленьких Елена Викторовна
Малыгина Мария Андреевна
Мальцев Алексей Васильевич
Мальцев Сергей Александрович
Мальцева Наталья Александровна
Мальцева Светлана Александровна
Мамин Николай Геннадьевич
Мамина Виктория Геннадьевна
Маркштедер Андрей Викторович
Маркштедер Татьяна Николаевна
Мартынова Юлиана Николаевна
Маслакова Екатерина Викторовна
Масленников Владимир Серафимович
Масленников Денис Владимирович
Матвеева Светлана Павловна
Матушкин Виталий Валерьевич
Медведев Евгений Анатольевич
Медведев Сергей Викторович
Медведевских Евгений Николаевич
Межутков Игорь Вячеславович
Мезенко Оксана Алексеевна
Мезенов Александр Сергеевич
Мезенов Анатолий Витальевич
Мезенова Людмила Борисовна
Мезенова Наталья Викторовна
Мезенцева Марина Михайловна
Мелузов Василий Владимирович
Мельников Алексей Александрович
Мельников Иван Геннадьевич
Мельников Федор Юрьевич
Мехонцева Анастасия Владимировна
Мещеряков Роман Евгеньевич
Милосердова Галина Михайловна
Милькова Алла Александровна
Мингажева Анна Сергеевна
Минеев Михаил Анатольевич
Минеева Елена Николаевна
Миронов Александр Викторович
Миронов Артём Андреевич
Михайлова Ирина Мударисовна
Михальчук Светлана Анатольевна
Мичурина Ирина Викторовна
Мичурина Мария Андреевна
Мокушина Надежда Владимировна
Молчанов Александр Евгеньевич
Моргунова Екатерина Сергеевна
Мордовских Ирина Александровна
Морозова Ольга Юрьевна
Москаленко Александр Владимирович
Мотовилова Ольга Владимировна
Музафарова Мария Валентиновна
Муравьев Евгений Юрьевич
Мурачева Наталья Владимировна
Мурзин Дмитрий Иванович
Муромцева Полина Михайловна
Мухлынина Ираида Николаевна
Мухлынина Любовь Евгеньевна
Мяготина Галина Владимировна
Навоян Гоар Дживановна
Нагибин Алексей Сергеевич
Наговицын Алексей Вениаминович
Надеев Виталий Васильевич
Наконечный Сергей Иванович
Наумова Вера Павловна
Наумова Екатерина Николаевна
Наумова Лариса Галимжановна
Наумова Людмила Алексеевна
Нафиков Рафиль Рафисович
Нафикова Равиля Хакимовна
Невьянцев Александр Сергеевич
Невьянцев Сергей Владимирович
Недотопа Алексей Алексеевич
Некрасова Альфия Лизмовна
Нестерова Наталья Васильевна
Неугодникова Евгения Анатольевна
Низамутдинова Валерия Игоревна
Никитин Александр Вениаминович
Никитин Петр Нестерович
Никитина Лариса Анатольевна
Никитина Надежда Андреевна
Никитина Оксана Сергеевна
Никифоров Андрей Александрович
Никифорова Алевтина Ивановна
Новокрещенова Людмила Ильинична
Новопашин Николай Сергеевич
Новоселов Николай Александрович
Носенко Владимир Васильевич
Нохрина Наталья Ивановна
Овсянникова Зинаида Григорьевна
Овчинникова Нина Александровна
Окулова Валерия Олеговна
Окулова Екатерина Валерьевна
Окулова Светлана Александровна
Онопченко Светлана Юрьевна
Орлова Анастасия Джамильевна
Осина Любовь Николаевна
Осинцев Борис Петрович
Осинцева Наталья Ивановна
Осокин Иван Геннадьевич
Осьмушина Нина Юрьевна
Охотников Вадим Михайлович
Оченаш Владимир Иванович
Пальшин Сергей Андреевич
Панкратов Владимир Ильич
Панкратов Сергей Иванович
Панюшкина Елена Сергеевна
Папуловских Сергей Витальевич
Парфенов Евгений Александрович
Паршакова Елена Вячеславовна
Паршакова Наталья Дмитриевна
Пашалова Вера Витальевна
Первушин Артем Викторович
Первушина Алина Вадимовна
Первушина Юлия Анатольевна
Перевалова Анастасия Германовна
Перковская Анастасия Александровна
Пермяков Алексей Николаевич
Пермяков Иван Иванович
Пермяков Сергей Николаевич



2 15 марта 2022 г. №19ПЛАМЯ
Петров Алексей Владимирович
Петухов Андрей Леонидович
Петухова Ольга Юрьевна
Пешков Дмитрий Анатольевич
Пирогов Максим Леонидович
Пирожик Дмитрий Владимирович
Писарев Александр Сергеевич
Плешкова Любовь Александровна
Плотников Андрей Александрович
Плюхин Алексей Геннадьевич
Поварницын Игорь Анатольевич
Подкорытов Алексей Евгеньевич
Поздеева Вера Алексеевна
Пономарев Владимир Николаевич
Пономарева Татьяна Петровна
Попкова Анна Владимировна
Попов Александр Александрович
Попов Александр Владимирович
Попов Артем Радиевич
Попов Евгений Владимирович
Попов Михаил Анатольевич
Попов Роман Олегович
Попова Варвара Сергеевна
Попова Елена Юрьевна
Попова Ольга Владимировна
Попова Ольга Ивановна
Попова Ольга Петровна
Популовских Ирина Ивановна
Портнягина Зарина Батыровна
Порядина Галина Николаевна
Постников Андрей Николаевич
Постников Сергей Анатольевич
Постникова Елена Александровна
Потеряев Кирилл Владимирович
Портнягина Екатерина Владимировна
Почуев Дмитрий Николаевич
Прибылева Екатерина Викторовна
Привалова Ольга Николаевна
Прокопьев Константин Павлович
Прохоров Роман Алексеевич
Прямикова Анастасия Николаевна
Прямикова Ольга Владимировна
Путилов Александр Иванович
Путилов Дмитрий Станиславович
Путилова Ксения Александровна
Пшеницын Алексей Юрьевич
Пьянкова Ирина Николаевна
Пятыгин Евгений Григорьевич
Радченко Андрей Андреевич
Радченко Лариса Борисовна
Разина Лариса Михайловна
Разницин Сергей Иванович
Раков Михаил Владимирович
Ракшин Антон Андреевич
Рамазанов Андрей Галиуллович
Рассохин Константин Сергеевич
Рахимова Светлана Владимировна
Ребров Андрей Михайлович
Редькин Максим Евгеньевич
Решетилов Николай Алексеевич
Рогозин Юрий Владимирович
Рожина Татьяна Викторовна
Росейкин Валерий Николаевич
Рузаев Дмитрий Алексеевич
Рукавишников Александр Сергеевич
Рыбалкина Татьяна Викторовна
Рябова Наталья Дмитриевна
Рявкина Светлана Григорьевна
Рядовых Сергей Анатольевич
Рязанова Олеся Евгеньевна
Савельева Валентина Дмитриевна
Савенко Елена Николаевна
Савинова Светлана Сергеевна
Салахиев Мунир Маратович
Самодурова Надежда Леонидовна
Самойлов Константин Владимирович
Самойлова Ирина Викторовна
Санникова Татьяна Александровна
Саночкин Анатолий Федорович
Сафонова Юлия Олеговна
Саяфарова Филарида Гарифановна
Свердлов Дмитрий Владимирович
Свикке Андрей Михайлович
Селезнёва Анна Сильвестровна
Семенов Андрей Евторьевич
Семенова Жанна Федоровна
Семянников Сергей Юрьевич
Семянникова Наталья Павловна
Середкина Людмила Сергеевна
Сериков Василий Викторович
Силиванова Татьяна Бектасовна
Симаков Антон Викторович
Симанова Татьяна Радионовна
Симонов Никита Сергеевич
Симонова Татьяна Леонидовна
Скардина Ольга Владимировна
Скляр Алексей Валерьевич
Слободчиков Владимир Викторович
Слободчикова Татьяна Сергеевна
Смирнова Ольга Александровна
Соболева Наталья Николаевна
Соколов Михаил Иванович
Соколова Любовь Анатольевна
Соловьев Анатолий Леонидович
Соломеин Алексей Владимирович
Соломеин Виталий Михайлович
Соломеин Вячеслав Петрович
Соломин Андрей Сергеевич
Соромотин Павел Олегович
Софрыгин Евгений Александрович
Софрыгина Ирина Фанисовна
Спешилов Сергей Николаевич
Спиринков Антон Сергеевич
Стариков Илья Михайлович
Старков Артем Васильевич
Старков Дмитрий Александрович
Старков Евгений Васильевич
Стафеев Александр Сергеевич
Стельмащук Антон Андреевич
Степанов Владимир Анатольевич
Степанов Владимир Геннадьевич
Степанов Сергей Юрьевич
Степанова Надежда Ирадионовна
Степанова Наталья Михайловна
Степанова Светлана Егоровна
Степановских Сергей Николаевич
Стешенко Ирина Геннадьевна
Страхов Александр Васильевич
Суворков Григорий Николаевич
Суворкова Татьяна Петровна
Султанова Юлия Салаватовна
Суслов Александр Павлович
Суфиянов Алексей Алексеевич
Суфиянова Ольга Сергеевна
Суханов Алексей Иванович
Сухоплюев Михаил Алексеевич
Сушенцов Иван Александрович
Сычев Игорь Анатольевич
Сычева Ольга Андреевна
Сычева Светлана Юрьевна
Табатчиков Владимир Александрович
Тагильцев Алексей Анатольевич
Тагильцева Елена Анатольевна
Тарасенко Алексей Александрович
Таскаева Ираида Юрьевна
Таскин Дмитрий Николаевич

Таскин Николай Дмитриевич
Таскина Виктория Викторовна
Таушканов Вадим Викторович
Таушканов Михаил Александрович
Ташлыков Михаил Валерьевич
Тверитин Алексей Валерьевич
Тверитин Вадим Владимирович
Тверитин Валерий Анатольевич
Тверитин Денис Валерьевич
Тверитина Таисия Павловна
Тверитина Татьяна Сергеевна
Темишева Виктория Викторовна
Тепикина Наталья Борисовна
Терентьева Татьяна Аркадьевна
Терехин Антон Александрович
Терехина Марина Геннадьевна
Терещенко Лариса Гафуровна
Терин Вячеслав Юрьевич
Титова Любовь Витальевна
Тихонов Сергей Юрьевич
Тишкин Валерий Владимирович
Токарев Лев Юрьевич
Толмачев Алексей Александрович
Толмачева Светлана Викторовна
Томилова Ольга Александровна
Томских Олег Николаевич
Тонков Александр Павлович
Тощев Роман Александрович
Трапезников Антон Иванович
Трапезникова Оксана Анатольевна
Третьяков Алексей Александрович
Третьяков Кирилл Сергеевич
Трофимова Ксения Николаевна
Трофимова Наталья Сергеевна
Трубаков Андрей Валерьевич
Трякшина Ольга Александровна
Тумашева Елена Александровна
Тумашов Владимир Михайлович
Туркин Василий Александрович
Турыгин Геннадий Александрович
Турышева Зинаида Сергеевна
Тушкова Людмила Алексеевна
Тынкевич Юрий Алексеевич
Усмиянов Алексей Сергеевич
Усов Александр Валерьевич
Усов Анатолий Борисович
Усольцев Константин Александрович
Уткин Михаил Вячеславович
Уткина Марина Валерьевна
Уфимцева Светлана Александровна
Фадеев Сергей Александрович
Фалалеева Любовь Андреевна
Фалько Эдуард Сергеевич
Фархиуллин Дамир Дамбилович
Фатеев Олег Владимирович
Фахрутдинов Артем Русланович
Федорова Галина Николаевна
Федорова Светлана Анатольевна
Федосеев Валерий Павлович
Федотова Наталья Владимировна
Фокина Екатерина Евгеньевна
Фомова Татьяна Александровна
Форат Виктор Егорович
Фуфачева Римма Геннадьевна
Хабибуллин Рафкат Гайфулович
Хамнаев Дмитрий Алексеевич
Ханенко Виктор Николаевич
Хардин Константин Григорьевич
Хардукаш Александр Юрьевич
Харлова Лариса Константиновна
Хахалкина Маргарита Николаевна
Хомутова Ирина Ивановна
Храмова Ирина Александровна
Храмцова Алевтина Михайловна
Хренов Иван Анатольевич
Целищева Оксана Владимировна
Цунаев Роман 
Цывилько Юрий Михайлович
Чадов Александр Николаевич
Чадов Алексей Александрович
Чазов Борис Александрович
Чемоданов Александр Александрович
Чемякин Андрей Анатольевич
Чепуштанов Дмитрий Викторович
Чепуштанов Константин Иванович
Чепуштанов Роман Александрович
Чергиков Александр Николаевич
Черемисина Екатерина Владимировна
Чернецов Александр Иванович
Черноскутов Александр Владимирович
Черноскутов Сергей Владимирович
Черноскутов Юрий Анатольевич
Черноскутова Алина Михайловна
Черноскутова Ирина Михайловна
Чеснокова Ольга Маратовна
Чинко Сергей Григорьевич
Чистякова Мария Валерьевна
Чистякова Светлана Александровна
Чистякова Юлия Михайловна
Чудинов Виктор Павлович
Чуева Зинаида Александровна
Шаблаков Владимир Александрович
Шадрина Анастасия Алексеевна
Шайхутдинов Нурислам Миниханович
Шакирова Анна Александровна
Шалягин Андрей Анатольевич
Шаманская Татьяна Николаевна
Шаморгина Эльвира Яхиевна
Шамтиев Валерий Салихьянович
Шарипов Радиф Ханифович
Шарипов Хадиятулло Кодирович
Шатняя Любовь Сергеевна
Шахматов Александр Сергеевич
Швандар Александр Николаевич
Швец Василий Владимирович
Шевченко Мария Александровна
Шелудяков Владимир Николаевич
Шилова Мария Петровна
Шипилова Светлана Викторовна
Шишигина Галина Нургалиевна
Шишкин Олег Андреевич
Шкред Игорь Юрьевич
Шмаков Евгений Викторович
Штрауб Виктор Владимирович
Шудегова Алёна Николаевна
Шульгин Александр Алексеевич
Шульгина Оксана Анатольевна
Шульгина Оксана Юрьевна
Шурыгина Татьяна Сергеевна
Щевелев Антон Сергеевич
Щевелева Екатерина Сергеевна
Щевелева Наталья Анатольевна
Щегольков Михаил Алексеевич
Щелконогова Елена Юрьевна
Щепотин Владимир Михайлович
Щербо Алексей Сергеевич
Эйхвальд Кристина Александровна
Эсенкулова Ольга Николаевна
Юдина Юлия Владимировна
Южанинова Елена Александровна
Юлин Андрей Петрович
Юнусов Вакиль Амирханович
Юферева Надежда Пименовна
Явгазин Гамиль Имамович
Яворовский Александр Викторович
Якимов Дмитрий Юрьевич

Якимов Сергей Алексеевич
Яковлева Наталья Сергеевна
Яковлева Татьяна Витальевна
Якубов Сергей Мэясович
Янова Алена Сергеевна
Яргин Виталий Леонидович
Яренских Степан Юрьевич
Ярославцева Анна Владимировна
Ярославцева Марина Викторовна

ЗАПАСНОЙ СПИСОК кандидатов 
в присяжные заседатели 

муниципального образования 
«Каменский городской округ»

для Каменского районного суда
на период с 01.06.2022 г. по 31.05.2026 г.
Аввакумов Андрей Викторович
Адоян Мкртич Гургенович
Адыева Снежанна Николаевна
Аксенова Валентина Лютеревна
Анисимова Лариса Александровна
Антонов Евгений Владимирович
Антонова Ольга Наиловна
Арасланов Ринад Ильдарович
Арова Ирина Борисовна
Артемьев Евгений Валерьевич
Арутюнян Агаси Левонович
Бабушкин Сергей Михайлович
Багаутдинов Евгений Гайфитдинович
Бакланова Светлана Петровна
Батин Юрий Евгеньевич
Бебенина Ольга Сергеевна
Безденежных Екатерина Александровна
Братчиков Сергей Валерьевич
Бубкина Ираида Игнатьевна
Булыгин Юрий Николаевич
Бурбах Александр Васильевич
Бурков Андрей Борисович
Бут Ирина Алексеевна
Валькова Марина Ильинична
Васильев Евгений Анатольевич
Вишняков Иван Александрович
Волков Николай Андреевич
Воробьев Павел Сергеевич
Воробьева Любовь Анатольевна
Воробьева Ольга Андреевна
Воробьева Ольга Юрьевна
Гаврилов Александр Геннадьевич
Гайнитдинов Алексей Григорьевич
Гамецкая Валентина Викторовна
Голомолзин Андрей Викторович
Горелов Артем Сергеевич
Горенков Алексей Викторович
Гришанов Валерий Юрьевич
Гусев Иван Дмитриевич
Гусева Наталья Владимировна
Данилова Лиана Альбертовна
Дементьев Евгений Сергеевич
Дементьева Екатерина Геннадьевна
Дмитриев Александр Викторович
Докучаева Елена Григорьевна
Дробинко Наталья Анатольевна
Дубицкий Егор Иванович
Дубровина Нина Васильевна
Дудочкин Павел Юрьевич
Дурнасов Евгений Сергеевич
Егорова Алена Анатольевна
Елисеев Артём Юрьевич
Ефремова Анастасия Игоревна
Жекенова Зинаида Белелевна
Железнова Анастасия Сергеевна
Зигуля Наталья Андреевна
Зимина Ольга Григорьевна
Зуев Ярослав Олегович
Зырянова Ольга Ивановна
Иванова Наталья Анатольевна
Ильиных Сергей Александрович
Истомина Оксана Алексеевна
Калугина Алена Викторовна
Караваева Маргарита Константиновна
Каримов Владислав Мэясович
Каримова Ольга Александровна
Касимов Тимур Таирович
Катцина Ольга Александровна
Качесов Андрей Григорьевич
Кетова Татьяна Александровна
Ковалёва-Красникова Арина Юрьевна
Кокшарова Людмила Аркадьевна
Комарова Екатерина Александровна
Комленкова Надежда Ивановна
Коновалова Любовь Петровна
Коровина Татьяна Ивановна
Костоусова Наталья Владимировна
Кошелева Ирина Петровна
Кривощеков Анатолий Сидорович
Кужева Екатерина Федоровна
Кузьмин Андрей Валерьевич
Кузьмина Марина Анатольевна
Куликов Владимир Иванович
Курочкин Константин Сергеевич
Кырчикова Вера Григорьевна
Лагутин Геннадий Викторович
Лазаренко Тимофей Сергеевич
Ляпина Екатерина Ивановна
Макаров Владимир Александрович
Мальцева Ирина Геннадьевна
Мамин Владимир Юрьевич
Маслобоев Андрей Андреевич
Медведев Александр Николаевич
Мезенцев Андрей Васильевич
Мезенцева Оксана Владимировна
Меньшова Любовь Александровна
Миньяшарова Наталья Сабиржановна
Мыльникова Елена Александровна
Невоструева Светлана Юрьевна
Немигалова Ольга Владимировна
Непогодин Валерий Васильевич
Нестерова Айгуль Мирзабековна
Нестерова Жанна Тимофеевна
Нетунаев Георгий Николаевич
Нечаева Тамара Петровна
Нечкин Алексей Владимирович
Низами Надежда Валентиновна
Никитина Елена Николаевна
Новикова Людмила Викторовна
Оверин Константин Александрович
Олонцева Светлана Яковлевна
Ольховская Ольга Анатольевна
Осинцев Алексей Анатольевич
Останина Ольга Васильевна
Панкратов Илья Владимирович
Панкратова Надежда Александровна
Панькова Наталья Николаевна
Парфенов Михаил Германович
Петряков Алексей Александрович
Пиняскина Дарья Сергеевна
Писарев Андрей Андреевич
Политова Людмила Михайловна
Полуяхтова Марина Геннадьевна
Попов Евгений Владимирович
Популовских Анатолий Александрович
Портнягин Артур Андреевич
Пролубникова Ирина Андреевна
Пустовалов Дмитрий Юрьевич
Пустыннов Владимир Юрьевич
Пьянков Евгений Юрьевич

Рабич Владимир Викторович
Раева Светлана Анатольевна
Рахматуллин Вадик Ракмерович
Рогатнев Игорь Леонидович
Ромащенко Анастасия Вадимовна
Рудель Галина Артуровна
Русских Сергей Анатольевич
Савельев Сергей Евгеньевич
Осинцева Елена Леонидовна
Сандакова Ольга Александровна
Севастьянова Анастасия Сергеевна
Семенов Павел Андреевич
Сергеев Сергей Александрович
Сидорова Марьяна Викторовна
Симанова Елена Валентиновна
Скипина Марина Васильевна
Сморкалов Виктор Андреевич
Соколовская Ольга Лукинична
Солодов Анатолий Николаевич
Соломеина Надежда Юрьевна
Спирин Артём Владимирович
Спирин Виктор Васильевич
Спичак Алевтина Николаевна
Стенникова Екатерина Викторовна
Степанов Александр Витальевич
Степанов Сергей Александрович
Степановских Любовь Михайловна
Стерлядева Светлана Владимировна
Стихина Людмила Николаевна
Мальцева Ольга Владимировна
Суворов Валерий Евгениевич
Суханов Дмитрий Иванович
Сысоев Дмитрий Геннадьевич
Тагильцев Владимир Алексеевич
Тараданова Любовь Александровна
Таскин Олег Игоревич
Татарских Ольга Павловна
Трефилова Татьяна Александровна
Тутынин Олег Юрьевич
Умаров Салохидин Кандакович
Устюгов Алексей Николаевич
Ушаков Евгений Викторович
Фатеева Ольга Васильевна
Федорова Любовь Владимировна
Фирюлин Андрей Александрович
Хаертдинов Анис Фардатович
Хамидова Галина Владимировна
Хохлова Наталья Александровна
Чебыкин Павел Валерьевич
Чемезов Алексей Анатольевич
Чемезова Екатерина Николаевна
Чепуштанов Михаил Витальевич
Чернов Владимир Валерьевич
Черноскулов Юрий Сергеевич
Черноскутова Анна Анатольевна
Черноскутова Светлана Леонидовна
Чернышев Сергей Павлович
Чернышев Юрий Александрович
Чеснокова Елена Борисовна
Четыркина Татьяна Васильевна
Чудинов Степан Дмитриевич
Шаблакова Ирина Владимировна
Шаламова Лариса Александровна
Шестаков Юрий Александрович
Шмырин Виталий Алексеевич
Шугаева Марина Владимировна
Шульгин Максим Александрович
Явгазина Фагима Сабировна
Яковлев Сергей Иванович
Яренских Алевтина Павловна

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Каменского го-
родского округа информирует о предостав-
лении земельного участка в аренду

Свердловская область, Каменский р-н, 
пгт. Мартюш, с юго-восточной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 
66:12:8001001:254, общей площадью 1164 
кв.м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земель-
ный участок).

Свердловская область, Каменский р-н, 
пгт. Мартюш, с восточной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 
66:12:8001001:231, общей площадью 1160 
кв.м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для индивидуального жи-
лищного строительства.

Свердловская область, Каменский р-н, 
д. Бекленищева, с южной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 
66:12:2501001:530, общей площадью 1726 
кв.м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земель-
ный участок).

Свердловская область, Каменский р-н, 
с. Щербаково, с южной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 
66:12:4901001:372, общей площадью 1405 
кв.м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для индивидуального жи-
лищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставле-
нии данного земельного участка, вправе 
в течение 30-ти дней со дня опубликова-
ния настоящего извещения, то есть по 
14.04.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде 
на бумажном носителе лично либо через 
представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельно-
го участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с 
уведомлением о вручении. В случае направ-
ления документов путем почтового отправ-
ления  копии документов должны быть нота-
риально удостоверены. Место нахождения 
КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Каменского го-
родского округа информирует о предостав-
лении земельного участка в аренду

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 640 м на восток от с. Троицкое, 
с кадастровым номером 66:12:3926001:18, 
общей площадью 109601 кв.м, категория 
земельного участка – земли сельскохозяй-
ственного назначения, с разрешенным ис-
пользованием – для сельскохозяйственного 
использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 1,0 км. на восток от с. Троицкое, 
с кадастровым номером 66:12:3926001:19, 
общей площадью  203610 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – для сельскохозяйствен-
ного использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 1,4 км. на восток от с. Троицкое, 
с кадастровым номером 66:12:3926001:24, 
общей площадью 144079 кв.м, категория 
земельного участка – земли сельскохозяй-
ственного назначения, с разрешенным ис-
пользованием – для сельскохозяйственного 
использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 4,9 на восток от с. Троицкое, с 
кадастровым номером 66:12:3926001:21, 
общей площадью  234640 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – для сельскохозяйствен-
ного использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 4,4 на восток от с. Троицкое, с 
кадастровым номером 66:12:3926003:8, об-
щей площадью  441463 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – для сельскохозяйствен-
ного использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 2,6 км. на восток от с. Троицкое, 
с кадастровым номером 66:12:3926001:23, 
общей площадью  235834 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – для сельскохозяйствен-
ного использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 4,5 на восток от с. Троицкое, с 
кадастровым номером 66:12:3926001:22, 
общей площадью  328426 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – для сельскохозяйствен-
ного использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 730 м. восток от с. Троицкое, с 
кадастровым номером 66:12:3926001:20, 
общей площадью  235484 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – для сельскохозяйствен-
ного использования.

Свердловская область, Каменский район, 
примерно в 2,8 км. на восток от с. Троицкое, 
с кадастровым номером 66:12:3926003:9, 
общей площадью 61565 кв.м, категория 
земельного участка – земли сельскохозяй-
ственного назначения, с разрешенным ис-
пользованием – для сельскохозяйственного 
использования.

Лица, заинтересованные в предоставле-
нии данного земельного участка, вправе 
в течение 30-ти дней со дня опубликова-
ния настоящего извещения, то есть по 
14.04.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде 
на бумажном носителе лично либо через 
представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельно-
го участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с 
уведомлением о вручении. В случае на-
правления документов путем почтового от-
правления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый 
адрес): 623400, Свердловская обл., г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. 
(3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Каменского го-
родского округа информирует о предостав-
лении земельного участка в аренду

Свердловская область, Каменский район, 
с кадастровым номером 66:12:5216001:48, 
общей площадью                  69400 кв.м, кате-
гория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использовани-
ем – сельскохозяйственное использование.

Лица, заинтересованные в предоставле-
нии данного земельного участка, вправе 
в течение 30-ти дней со дня опубликова-
ния настоящего извещения, то есть по 
14.04.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде 
на бумажном носителе лично либо через 
представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельно-
го участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с 
уведомлением о вручении. В случае направ-
ления документов путем почтового отправ-
ления  копии документов должны быть нота-
риально удостоверены. Место нахождения 
КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

КОНСУЛЬТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 
ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Для получения консультаций 
и оказания правовой помощи 
при нарушении потребитель-
ских прав граждане могут об-
ращаться в отдел экспертиз в 
сфере защиты прав потребите-
лей. Мы находимся по адресу: 
г. Каменск-Уральский, пр. По-
беды, д.97, каб. 101, тел. 36-
48-22.  

Филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 

Свердловской области»

ВИЧ - КАСАЕТСЯ КАжДОГО!
Вместе со своим половым партнером от-

ветьте всего на три вопроса: был ли у вас хотя 
бы один незащищенный половой контакт? 
употребляли ли вы хотя бы один раз наркоти-
ки через шприц? делали ли вы когда-нибудь 
пирсинг или татуировку? Если вы ответили 
положительно хотя бы на один вопрос, у вас 
был риск заражения ВИЧ. Сдать анализ на 
ВИЧ необходимо вам и вашему партнеру. Вы 
можете пройти конфиденциальное и бесплат-
ное обследование на ВИЧ в ОВП, ФАПах и в 
ЦРБ.

Филиал ОЦ СПИД и ИЗ 
по Южному управленческому округу



315 марта 2022 г.№19 ПЛАМЯ

Важно знать

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельного участка в аренду

Свердловская область, Каменский район, д. Перебор, с юж-
ной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4301001:128, общей площадью 1619 кв.м, категория земель-
ного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использо-
ванием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, д. Давыдова, с севе-
ро-восточной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:3801001:245, общей площадью 2044 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приу-
садебный земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, п. Кодинский, с юго-вос-
точной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:8701004:18, общей площадью 1639 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использова-
нием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, с. Исетское, с северо-за-
падной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:3701001:50, общей площадью 2534 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использова-
нием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельно-
го участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 14.04.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявле-
ние может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии доку-
ментов должны быть нотариально удостоверены. Место нахождения 
КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-У-
ральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2022                           № 418                             п. Мартюш

Об утверждении членов Общественной палаты муни-
ципального образования «Каменский городской округ» от 
Главы муниципального образования «Каменский городской 
округ»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
04.04.2005 года № 32-ФЗ «Об общественной палате Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 22.03.2018 года 
№ 32-ОЗ «Об Общественной палате Свердловской области», Ре-
шением Думы Каменского городского округа от 24.01.2019 года 
№ 332 «Об утверждении Положения об Общественной палате 
муниципального образования «Каменский городской округ», ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
         1. Утвердить членов Общественной палаты  муниципаль-

ного образования «Каменский городской округ» от Главы муни-
ципального образования «Каменский городской округ» в составе:

        - Казанцева Николая Петровича;
        - Епимахова Олега Вячеславовича;
        - Дащян Марины Вячеславовны;
        - Ильиных Людмилы Александровны;
        - Рожиной Татьяны Викторовны. 
         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пла-

мя» и размесить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ» и на офи-
циальном сайте Думы муниципального образования «Каменский 
городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике  Е.Г. Балакину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

О социальной догазификации
ЧТО ТАКОЕ 

СОЦИАЛЬНАЯ ГАЗИФИКАЦИЯ
Социальная газификация – подведение газа до гра-

ниц негазифицированных домовладений в газифици-
рованных населенных пунктах без привлечения средств 
потребителей. Согласно п. 8 Поручения Правительства 
РФ №753, она должна быть обеспечена до 2023 г. в 
газифицированных населенных пунктах для домовла-
дений, расположенных вблизи от внутрипоселковых 
газопроводов, в случае наличия соответствующей заяв-
ки, определив критерии и условия такого подключения 
(технологического присоединения).

НЕОБхОДИМЫЕ УСЛОВИЯ 
ДЛЯ СОЦИАЛЬНОЙ ГАЗИФИКАЦИИ

Чтобы осуществить газоснабжение домовладений 
(объекта капитального строительства), необходимо 
предпринять следующие действия:

1. Обратиться в газораспределительную органи-
зацию (АО «ГАЗЭКС» – г. Каменск-Уральский, ул. 
Мусоргского, 4) с заявкой для заключения договора о 
подключении (технологическом присоединении).

2. Заключить договор о подключении. В нем будет 
указан срок выполнения мероприятий по созданию сети 
газораспределения до границы земельного участка, ос-
новные технические параметры (максимальный расход 
газа, диаметр газопровода в точке подключения и т.д.).

3. Осуществить строительство сети внутреннего 
газоснабжения силами специализированной органи-
зации.

4. Пройти процедуру мониторинга исполнения тех-
нических условий (осуществляется специалистами 
газораспределительной организации).

5. Заключить договор на техническое обслуживание 
внутридомового газового оборудования.

6. Заключить договор на поставку газа. Сроки завер-
шения мероприятий по подключению определяются 
в соответствии с условиями договора о подключении 
(технологическом присоединении).

КАКИЕ ДОКУМЕНТЫ И СВЕДЕНИЯ 
НУжНЫ ДЛЯ ПОДАЧИ ЗАЯВКИ 

НА СОЦИАЛЬНУю ГАЗИФИКАЦИю
Для подачи заявки на социальную газификацию при 

себе необходимо иметь: копию документа, подтвержда-
ющего право собственности или иное предусмотренное 
законом право на домовладение; копию документа, 
подтверждающего право собственности или иное пред-
усмотренное законом право на земельный участок, на 
котором расположено домовладение; ситуационный 
план земельного участка; паспортные данные заявите-
ля; страховой номер индивидуального лицевого счета 
(СНИЛС); идентификационный номер налогоплатель-
щика (ИНН); контактные данные для обратной связи 
(номер телефона, адрес электронной почты, почтовый 
адрес); расчет планируемого максимального часового 
расхода газа (в случае, если планируемый максималь-
ный часовой расход газа более 7 куб. метров).

МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРжКИ 
ПРИ ПОДКЛюЧЕНИИ ДОМА К ГАЗУ

В соответствии с Законом Свердловской области 
от 29.06.2017 г. №60-ОЗ «О внесении изменений в 
Закон Свердловской области «Об оказании государ-
ственной социальной помощи, материальной помощи 
и предоставлении социальных гарантий отдельным 
категориям граждан в Свердловской области» (в ред. 
закона от 23.12.2020 №156-ОЗ) социальные гарантии 
предоставляются в форме компенсации 90% затрат 
на подключение (технологическое присоединение) 
жилых помещений к газовым сетям, включая затраты 
на разработку проектной документации, монтаж газо-
вого оборудования, пусконаладочные работы и другие 
работы, связанные с подключением жилых помеще-
ний к газовым сетям, и 90% затрат на приобретение 
предусмотренного в перечне, утвержденном Прави-
тельством области, бытового газового оборудования, 
но не более установленного Правительством области 
максимального предельного размера этой компенсации 
или освобождения от 90% вышеперечисленных затрат. 

Предоставление социальных гарантий осуществляется 
Управлением социальной политики по месту житель-
ства гражданина.

СПОСОБЫ ПОДАЧИ 
ЗАЯВКИ НА ДОГАЗИФИКАЦИю

Собственники домовладений Каменского района, к 
населенным пунктам которых подведен магистраль-
ный газопровод, могут подать заявку на социальную 
газификацию своего объекта недвижимости (дом, дача, 
коттедж и т.д.) следующими способами:

- подать онлайн-заявку, с использованием портала 
Единого оператора газификации РФ connectgas.ru;

- подать заявку в органе местного самоуправления 
(у главы сельской администрации);

- подать заявку в газораспределительную организа-
цию – АО «ГАЗЭКС» по адресу: г. Каменск-Уральский, 
ул. Мусоргского, 4.

Если заявка подается онлайн, уведомление о ее при-
еме должно прийти в течение 1 рабочего дня. В случае 
предоставления ошибочных сведений или неполного 
комплекта документов ответ заявителю будет направ-
лен в течение 3 рабочих дней с даты принятия заявки. 
На устранение выявленных замечаний предусмотрено 
20 рабочих дней. Если в указанный срок замечания не 
устранены, рассмотрение заявки будет аннулировано.

НОРМАТИВНЫЕ СРОКИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРОВ

- 30 дней, если отсутствует необходимость стро-
ительства газораспределительной сети до границы 
земельного участка, на котором расположено домов-
ладение;

- 100 дней, если для присоединения необходимо 
построить сеть протяженностью до 30 метров;

- 365 дней, если для присоединения необходимо 
построить сеть протяженностью более 500 метров.

Срок подключения может быть правомерно продлен 
от 30 до 200 дней в зависимости от технических харак-
теристик, выполняемых мероприятий по подключению.

Кроме того, сроки подключения могут быть увели-
чены, если:

- потребитель не готов к приему газа (не построен 
газопровод внутри земельного участка, не закуплено 
и не смонтировано газовое оборудование, система 
теплоснабжения и т.д.);

- необходимо выполнение мероприятий по увели-
чению пропускной способности внутрипоселкового 
газопровода (реконструкция газораспределительной 
станции, строительство нового межпоселкового газо-
провода);

- строящийся газопровод проходит по лесам, пере-
секает частные землевладения третьих лиц, водные 
объекты или автомобильные магистрали.

ИНФОРМИРОВАНИЕ 
ЧЕРЕЗ ЕДИНОГО ОПЕРАТОРА 

ГАЗИФИКАЦИИ РФ
В целях реализации программы социальной гази-

фикации на портале Единого оператора газификации 
РФ connectgas.ru все желающие могут ознакомиться с 
иной информацией по вопросам газификации и под-
ключению к сетям газораспределения домовладений 
населенных пунктов, расположенных в Каменском 
районе Свердловской области.

На портале можно также узнать сроки подключения 
домовладения к системе газораспределения (после 
подачи заявки); куда обращаться для подключения 
предприятия или домовладения к действующему газо-
проводу; сколько будет стоить газ после подключения 
домовладения (есть ли скрытые платежи за пользо-
вание газом); что понимается под «границей участка 
заявителя», до которого газораспределительные ор-
ганизации производят подключение (технологическое 
присоединение), и множество других вопросов, а также 
рассчитать (на онлайн-калькуляторе) стоимость под-
ключения домовладения (с подбором необходимого 
технологического оборудования).

О.Н. Ушакова, 
начальник МКУ «УКС КГО»

ЗАКЛюЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по предоставлению разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного 
участка в пгт. Мартюш 

Каменского городского округа Свердловской области
  11 марта 2022 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по предоставлению 

Азахову Шахиду Эюбовичу разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка «общественное питание», в отношении земельного 
участка  площадью 1063 кв.м., с кадастровым номером 66:12:5301003:765, рас-
положенного по адресу: Свердловская область, Каменский район, пгт. Мартюш, 
ул. Гагарина, д.9А, находящегося в территориальной зоне Ж-1 – Зона индивиду-
альной жилой застройки, (далее по тексту - вопрос предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования) зарегистрировано 5 участников пу-
бличных слушаний, что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению разреше-
ния на условно разрешенный вид использования подготовлено на основании про-
токола публичных слушаний от 10.03.2022г.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по рассмотрению 
вопроса предоставления разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния не было получено предложений и замечаний от участников публичных слу-
шаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
публичные слушания.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение рекомендо-
вать Главе Каменского городского округа предоставить Азахову Шахиду Эюбови-
чу разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка «общественное питание», в отношении земельного участка  площадью 1063 
кв.м., с кадастровым номером 66:12:5301003:765, расположенного по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, пгт. Мартюш, ул. Гагарина, д.9А, нахо-
дящегося в территориальной зоне Ж-1 – Зона индивидуальной жилой застройки.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению разреше-
ния на условно разрешенный вид использования подлежит опубликованию в газе-
те «Пламя» и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ»

Председатель Комитета по архитектуре 
и градостроительству Администрации 

МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

О возможностях получения 
социально значимых услуг в 

электронном виде
На территории РФ реализуется проект перевода массовых 

социально значимых услуг в электронный формат. Проект 
реализуется в соответствии с поручением Президента РФ от 
10.10.2020 г. №Пр-1648 о необходимости обеспечения перевода 
в электронный формат массовых социально значимых 
государственных и муниципальных услуг.

С этой целью между Администрацией Каменского городского 
округа и Министерством цифрового развития и связи Свердловской 
области заключено Соглашение об организации информационного 
и технологического взаимодействия для предоставления массовых 
социально значимых государственных и муниципальных услуг 
в электронном формате на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций). 25 государственных и 
муниципальных услуг из числа массовых социально значимых 
жители Каменского городского округа могут получить в электронном 
виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

 ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫх ГОСУДАРСТВЕННЫх 
И МУНИЦИПАЛЬНЫх УСЛУГ:

Выдача градостроительного плана земельного участка. Выдача раз-
решения на строительство объекта капитального строительства (в том 
числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта ка-
питального строительства и внесение изменений в разрешение на стро-
ительство объекта капитального строительства в связи с продлением 
срока действия такого разрешения).

Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
Направление уведомления о соответствии построенных или реконстру-

ированных объектов индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства РФ о градостроительной 
деятельности.Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома установлен-
ным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструк-
ций на соответствующей территории, аннулирование такого разреше-
ния.

Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки по-
мещения в многоквартирном доме.

Отнесение земель или земельных участков к определенной категории 
или перевод земель или земельных участков из одной категории в дру-
гую.

Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка или объекта капитального строительства.

Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.
Предоставление разрешения на отклонение от предельных параме-

тров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства.

Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого поме-
щения в жилое помещение.

Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящих-
ся в государственной или муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности.

Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории.

Предоставление жилого помещения по договору социального найма.
Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предо-

ставление земельных участков в собственность бесплатно.
Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находя-
щегося в государственной или муниципальной собственности, без про-
ведения торгов.

Предварительное согласование предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности.

Организация отдыха детей в каникулярное время.
Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми.
Выдача специального разрешения на движение по автомобильным до-

рогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
в соответствии с полномочиями, определенными в статье 31 Федераль-
ного закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым до-
мом.

Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммуналь-
ных услуг.

Назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого поме-
щения, в том числе оплате взноса на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг 
отдельным категориям граждан.

Информационное обеспечение физических и юридических лиц на ос-
нове документов Архивного фонда РФ и других архивных документов, 
предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных 
документов.

Администрация Каменского городского округа



4 15 марта 2022 г. №19ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 137. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Профилактика

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ПО ЛЕЙКОЗУ КРС

Лейкоз крупного рогатого скота - хроническая инфекционная бо-
лезнь с необратимым процессом, вызываемая вирусом лейкоза 
крупного рогатого скота (ВЛКРС), протекающая в начале бессимптом-
но, а затем проявляющаяся лимфоцитозом или образованием опухо-
лей в организме животного.

Источник возбудителя инфекции - больные и инфицированные вирусом 
лейкоза крупного рогатого скота животные. 

Факторами передачи являются кровь, молоко и другие секреты, и экскре-
ты, содержащие лимфоидные клетки, инфицированные вирусом лейкоза 
крупного рогатого скота. 

Заражение происходит при совместном содержании здоровых животных 
с больными или инфицированными вирусом лейкоза крупного рогатого 
скота. Серологическому исследованию подвергаются животные с 6-ти 
месячного возраста и старше. Пробы крови для исследований берут не 
ранее чем через 30 суток после введения животным вакцин и аллергенов, 
у стельных животных - за 30 суток до отела или через 30 суток после него. 
Больные лейкозом животные подлежат немедленной выбраковке и убою. 

Лечение ВЛ КРС не разработано. Молоко от инфицированных коров сда-
ют на молокоперерабатывающий завод или используют внутри хозяйства 
после пастеризации или кипячения в обычном технологическом режиме. 
После обеззараживания молоко используется без ограничений.

Хозяйства, в том числе личные подсобные хозяйства хозяйства граждан, 
считаются оздоровленными после вывода всех больных и инфицирован-
ных животных и получения двух подряд отрицательных результатов лабо-
раторных данных, с интервалом в 3 месяца. 

С целью недопущения заноса и распространения ВЛКРС в личные 
подсобные хозяйства владельцам животных НЕОБхОДИМО: 

- приобретать, продавать крупный рогатый скот только после проведения 
диагностических исследований на лейкоз, и при наличии ветеринарных 
сопроводительных документов, выдаваемых государственными учрежде-
ниями ветеринарии, которые подтверждают здоровье животных, благопо-
лучие местности по особо опасным инфекционным заболеваниям; 

- вновь поступивших животных карантинировать в течение 30 дней для 
проведения серологических, гематологических и других исследований и 
обработок; 

- обрабатывать поголовье крупного рогатого скота против кровососущих 
насекомых, гнуса; 

- по требованию ветеринарных специалистов предъявлять животных 
для проведения обязательных противоэпизоотических мероприятий (от-
бор проб крови для диагностических исследований на лейкоз), предостав-
лять все необходимые сведения о приобретенных животных; 

- выполнять требования ветеринарных специалистов по соблюдению 
правил по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота. 

В случае установления ограничительных мероприятий по ВЛКРС 
НЕ ДОПУСКАТЬ: 

- совместное содержание инфицированных и здоровых животных в жи-
вотноводческих помещениях; 

- совместный выпас инфицированных и здоровых животных в пастбищ-
ный период; 

- осеменение коров и телок методом вольной случки; 
- несвоевременный вывод из стада и сдачу на убой больных животных; 
- выпойку молока телятам от инфицированных коров без пастеризации 

(кипячения); 
- продажу крупного рогатого скота без проведения лабораторных иссле-

дований на лейкоз; 
- продажу молодняка полученного от инфицированных ВЛКРС животных. 
Своевременно информируйте государственную ветеринарную службу 

обо всех случаях заболевания животных с подозрением на лейкоз (увели-
чение поверхностных лимфоузлов, исхудании).

Каменская ветстанция

Выполнение требований пожарной 
безопасности

Чтобы избежать беды, в домах и квартирах, имеющих печное ото-
пление, необходимо обращать особое внимание на выполнение тре-
бований пожарной безопасности - как при устройстве, так и при экс-
плуатации печей. 

Пожары чаще всего возникают из-за их перекала, появления в кирпич-
ной кладке трещин, в результате применения для растопки горючих и лег-
ковоспламеняющихся жидкостей, выпадения из топки горящих углей. Не-
редко на таких пожарах гибнут люди, а большинство получают отравление 
угарными газами. 

Чтобы этого не произошло, надо соблюдать элементарные правила 
пожарной безопасности. Печи и другие отопительные приборы должны 
иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от 
горючих конструкций, а на деревянном или другом полу из горючих мате-
риалов — предтопочный лист без прогаров и повреждений, размером не 
менее 0,5 х 0,7 м. Запрещается установка металлических печей, не отве-
чающих требованиям пожарной безопасности. Печь и дымоходы должны 
быть очищаться от сажи перед началом, а также в течение всего отопи-
тельного сезона. 

При их эксплуатации должны выполняться следующие требования по-
жарной безопасности: печи, дымовые трубы и стены, в которых проходят 
дымовые каналы на чердаках, должны быть оштукатурены и побелены; 
дымовые трубы должны быть снабжены исправными искроуловителями 
(металлическими сетками с размерами ячейки не более 5х5 мм); перед 
началом отопительного сезона дымоходы печей должны быть очищены 
от сажи; золу, шлак, уголь следует удалять в специально отведенные для 
этого места, не разрешается устройство таких мест сбора ближе 15 ме-
тров от сгораемых строений; производите чистку дымоходов и печи от 
сажи перед началом, а также в течение всего отопительного сезона не 
реже одного раза в три месяца; - не поручайте надзор за топящимися пе-
чами малолетним детям; не располагайте дрова и другие горючие мате-
риалы на предтопочном листе; не используйте для обогрева самодельные 
металлические печи, не отвечающие требованиям пожарной безопасно-
сти; топите печи 2-3 раза в день не более 1-1,5 час, чтобы не перекалить. 

При эксплуатации печного отопления не допускается: 
1. Эксплуатировать неисправные печи (имеющие трещины, неисправ-

ные дверцы, недостаточные разделки от «дыма» до деревянных конструк-
ций стен, перегородок и перекрытий, неисправные предтопочные листы и 
другие неисправности), а также печи не заводского производства; 

2. Топить печи с открытыми дверцами; Топить печи топливом, не предна-
значенным для данной печи. 

3. Сушить и складировать непосредственно на печах и на расстоянии 
менее 1,25 м от топочных отверстий печей топливо, одежду и другие горю-
чие вещества и материалы; 

4. Использовать вентиляционные и другие каналы в качестве дымохо-
дов печей.

С.Н. Анисимова, ст. инженер ООСП и П 63 ПСО ФПС ГПС

Прокуратура разъясняет

Право служащего получать подарки по службе, 
отличие подарка от взятки

В силу ст. 17 Федерального закона «О государственной гражданской службе РФ» установлен запрет гражданскому 
служащему в связи с исполнением должностных обязанностей получать вознаграждение от физических и юриди-
ческих лиц. К вознаграждению могут быть отнесены подарки, деньги, услуги, оплата развлечений, отдыха, транс-
портных расходов. Федеральным законом «О муниципальной службе в РФ» указанный запрет распространен и на 
муниципальных служащих.

Законодателем за получение вознаграждения при исполнении должностных обязанностей (взятку) предусмотрена уголовная 
ответственность. Взятка может быть получена самим должностным лицом лично либо через посредника, родными и близкими, 
через подконтрольные организации с его согласия. Статьей 572 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что дарение проис-
ходит безвозмездно, без каких-либо встречных обязательств со стороны одаряемого. Гражданское законодательство (п. 1 ст. 
575 Гражданского кодекса РФ) допускает дарение обычных подарков, стоимость которых не превышает 3 тыс. рублей.

Лица, замещающие государственные (муниципальные) должности, служащие, работники не вправе получать подарки от фи-
зических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязан-
ностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и дру-
гими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

Постановлением Правительства РФ от 09.01.2014 г. №10 утверждено Типовое положение о сообщении отдельными катего-
риями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими офици-
альными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и 
оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации. Незаконное вознаграждение за 
совершение действий (бездействия) по службе независимо от размера расценивается как взятка, если передача ценностей 
связана со встречной передачей вещи или права, либо наличием встречного обязательства, совершением каких-либо дей-
ствий в пользу дарителя.

Взятка представляет собой уголовно-наказуемое деяние, за которое предусмотрена уголовная ответственность: по ст. 290 
Уголовного кодекса РФ – за получение взятки; по ст. 291 УК РФ - за дачу взятки; по ст. 291.1 УК РФ - за посредничество во взя-
точничестве; по ст. 291.2 УК РФ – за мелкое взяточничество. Момент передачи вознаграждения при этом (до или после выпол-
нения встречных обязательств) не имеет значения. Размер взятки влияет на квалификацию содеянного: если не превышает 10 
тыс. руб. – мелкая взятка, уголовное наказание предусмотрено в виде лишение свободы до одного года, если превышает 10 
тыс. руб. - максимальное наказание составляет до 15 лет лишения свободы.

 

Осуществление предпринимательской деятельности
В силу ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринима-
теля, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

В отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществле-
ния гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.Любые 
преграды, чинимые со стороны представителей органов власти, тормозящие развитие предпринимательства, чреваты ответ-
ными действиями, установленными законом.Так, Уголовным кодексом РФ (далее – УК РФ) предусмотрена ответственность 
за воспрепятствование законной предпринимательской или иной деятельности. В силу ст. 169 УК РФ неправомерный отказ в 
государственной регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица либо уклонение от их регистрации, 
неправомерный отказ в выдаче специального разрешения (лицензии) на осуществление определенной деятельности либо 
уклонение от его выдачи, ограничение прав и законных интересов индивидуального предпринимателя или юридического лица 
в зависимости от организационно-правовой формы, а равно незаконное ограничение самостоятельности либо иное незакон-
ное вмешательство в деятельность индивидуального предпринимателя или юридического лица, если эти деяния совершены 
должностным лицом с использованием своего служебного положения, влечет наложение штрафа в размере от двухсот тысяч 
до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, 
либо назначение лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 
трех лет со штрафом в размере до восьмидесяти тыс. руб. или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до шести месяцев, либо обязательных работ на срок до трехсот шестидесяти часов.

Законодателем установлены основные действия по воспрепятствованию законной предпринимательской деятельности: от-
каз в регистрации или в выдаче лицензии; уклонение от регистрации или от выдачи лицензии; ограничение прав и законных 
интересов; ограничение самостоятельности; иное вмешательство в деятельность.

Те же деяния, совершенные в нарушение вступившего в законную силу судебного акта, а равно причинившие крупный ущерб, 
наказываются лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок от 
трех до пяти лет со штрафом в размере до двухсот пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного до-
хода осужденного за период до одного года, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо 
принудительными работами на срок до трех лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до 
трех лет. В соответствии с примечанием законодателя, крупным ущербом признается сумма в размере 1 500 000 руб. При этом 
ущерб может быть причинен в виде упущенной выгоды.

Ответственность за неисполнение уполномоченными 
органами обязанности по очистке дорог от снега и льда

Под зимним содержанием автомобильных дорог понимается комплекс мероприятий по обеспечению безопасного 
и бесперебойного движения на автомобильных дорогах в зимний период года, включающий защиту автомобильных 
дорог от снежных заносов, очистку от снега, предупреждение и устранение зимней скользкости. 

При этом зимняя скользкость – это все виды снежных, ледяных и снежно-ледяных образований на проезжей части, укреплен-
ных обочинах, площадках отдыха, остановках маршрутного транспорта, тротуарах и пешеходных (велосипедных) дорожках, 
приводящие к снижению сцепных свойств поверхности покрытия.

Согласно п. 8.5 ГОСТ Р 50597-2017 на покрытии тротуаров, а также пешеходных, велосипедных дорожек и на остановочных 
пунктах маршрутных транспортных средств в городах и сельских поселениях не допускается наличие снега и зимней сколь-
зкости после окончания работ по их устранению. Срок снегоочистки составляет не более 24 часов с момента окончания сне-
гопада. На период снегоочистки на дорогах 3-5 категории допускается наличие рыхлого снега до 12 см, уплотненного до 8 см.

За несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при зимнем содержании дорог предусмо-
трена административная ответственность по ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В случае если вследствие ненадлежащего содержания улично-дорожной сети потерпевшему причинен тяжкий вред здоро-
вью либо наступила смерть, то в действиях ответственных лиц может усматриваться состав преступления, предусмотренный 
ч. 2 ст. 238 Уголовного кодекса РФ.

Прокуратура Каменского района

Изменения в Трудовой Кодекс РФ 
С 1 марта 2022 г. в Трудовой Кодекс РФ внесены изменения, направленные на предупреждение травматизма на про-

изводстве и профзаболеваний. Введены новые понятия, изменены права и обязанности работодателей и работников. 
В частности, закреплены основные принципы обеспечения безопасных условий труда, запрет на работу в опасных 
условиях и право работника на получение информации об условиях и охране труда.

Права работодателя расширены, теперь в силу п. 5 ст. 22 ТК РФ работодатель вправе требовать от работников исполнения 
ими требований охраны труда, в силу п. 10 ст. 22 ТК РФ работодатель вправе проводить самостоятельно оценку соблюдения 
требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (самооб-
следование).

Кроме того, в связи с новой нормой, п. 5 ст. 76 ТК РФ, работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) 
работника (без сохранения заработной платы), не применяющего выданные ему в установленном порядке средства индивиду-
альной защиты, применение которых является обязательным при выполнении работ с вредными и (или) опасными условиями 
труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях.

Также, нормативно закреплены новые понятия, в силу п. 3 ст. 209 ТК РФ, безопасные условия труда - условия труда, при ко-
торых воздействие на работающих вредных и (или) опасных производственных факторов исключено либо уровни воздействия 
таких факторов не превышают установленных нормативов. В силу п. 6 ст. 209 ТК РФ опасность - потенциальный источник 
нанесения вреда, представляющий угрозу жизни и (или) здоровью работника в процессе трудовой деятельности.

Кроме того, закреплены полномочия Правительства РФ в области охраны труда (ст. 211.1 ТК РФ), полномочия федераль-
ных органов исполнительной власти в области охраны труда (ст. 211.2 ТК РФ), полномочия органов исполнительной власти 
субъектов РФ в области охраны труда (ст. 211.3 ТК РФ). Теперь работодатель обязан в силу п. 21 ст. 214 ТК РФ  проводить 
информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках 
и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся 
на рабочих местах, о предоставляемых работникам гарантиях, полагающихся компенсациях и средствах индивидуальной за-
щиты, об использовании приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, 
обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за без-
опасностью производства работ.

В силу ст. 214.1 ТК РФ работодатель обязан приостановить работы на рабочих местах в случаях, если условия труда на 
таких рабочих местах по результатам специальной оценки условий труда отнесены к опасному классу условий труда. Приоста-
новка работ осуществляется до устранения оснований, послуживших установлению опасного класса условий труда. Однако, 
установленный настоящей статьей запрет не распространяется на работы, связанные с предотвращением или устранением 
последствий чрезвычайных ситуаций, а также на отдельные виды работ, перечень которых утверждается Правительством РФ 
с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Прокуратура Каменска-Уральского


